
QUINTA-feIrA, 13 de NOVeMBrO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
Art. 1° CREDENCIAR a Empresa A NONATO DE SOUZA LIMA 
inscrita no CNPJ nº 17951941204, situada na Folha 32- Quadra 
07-lote 17-Sala 01 -Nova Marabá outorgando-lhe o código 
de cadastramento n°005/PA/08, para confeccionar placas e 
tarjetas de identificação de veículos automotores, reboque e 
semi-reboque, no âmbito de jurisdição deste Departamento de 
Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral,
Belém, 24 de outubro de 2008
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIvO DE SERvIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: DETRAN e LUCIANA GUEDES ALVES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DA ADMISSÃO: 05.11.2008
VIGÊNCIA: 05.11.2008 a 03.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

PORTARIA N°. 3199/2008 - DG/PROJUR
PORTARIA Nº 3199/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e ...
CONSIDERANDO o despacho do Coordenador da DUR – 
Diretoria das Unidades Regionalizadas, bem como o Relatório 
elaborado pelo Procurador Autárquico da AGT de Capanema-PA, 
que informam a ocorrência de irregularidades naquela Regional 
de Trânsito;
CONSIDERANDO que os atos praticados, em tese, configuram 
irregularidades funcionais;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Jurídica 
nº7284/2008-PROJUR, que se posicionou pela abertura de 
Processo de Sindicância para investigar os delineamentos das 
condutas praticadas, bem como os responsáveis pelos atos 
irregulares, com base no art. 199 da Lei n° 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar as 
condutas irregulares praticadas e a responsabilidade dos 
servidores deste DETRAN/PA, com base no art. 199 da Lei 
nº5.810/94;
II - DESIGNAR os servidores MARIA DO SOCORRO SANTOS 
DE ALMEIDA, Auxiliar Técnica, matrícula n° 3266788-013, 
LORENA AFLALO VIANA, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 57176567-1, e JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57176485-1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser 
observadas as disposições contidas no art. 204 e seguintes da 
Lei n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de novembro de 2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em Exercício

AvISO DE AbERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/
SESPA/2008

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente Laboratorial, 
destinados a UREDIPE.
DATA DA ABERTURA: 25/11/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 12 de novembro de 2008.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

AbERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 118/SESPA/20085
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EXTINTOR 
DE INCENDIO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
PRÉDIOS DO GABINETE, NÍVEL CENTRAL E DAS .
DATA DA ABERTURA: 25/11/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 12 de novembro de 2008.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚbLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 044 DE 21 DE 

OUTUbRO DE 2008
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 
5.751, de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 
3º do Regimento Interno do CES/PA e pela Portaria de 31 de 
dezembro de 2007;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária, realizada no dia 21 de outubro de 2008;
CONSIDERANDO a apresentação do parecer da Comissão 
Permanente de Acompanhamento e Avaliação do Controle 
Social junto aos Municípios, quanto à análise efetuada na 
documentação referente à realização da VI Conferência 
Municipal de Saúde de Capanema, realizada nos dias 21 e 22 de 
setembro de 2007, onde relata não haver registro de vícios ou 
outro impedimento, tendo em vista que a Conferência obedeceu 
às normas legais e a sua realização encontra-se correta.
RESOLvE:
1.      Aprovar por unanimidade o Parecer da Comissão 
Permanente de Acompanhamento e Avaliação do Controle Social 
junto aos Municípios, assim como, homologa a VI Conferência 
Municipal de Saúde de Capanema, realizada nos dias 21 e 22 
de setembro de 2007.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
WALTER WANDERLEY AMORAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, 
Substituto.
Homologo a Resolução CES/PA nº 044 de 21 de outubro de 
2008.
LAURA NAZARETH DE AZEvEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚbLICA

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE
FUNDOS - 634

PORTARIA  Nº  634 DE 11  DE NOvEMbRO DE  2008.
UNIDADE: URE-DEMÉTRIO MEDRADO.
NOME DO SERvIDOR: GERSON BRAGA DE MENDONÇA 
JUNIOR
C.P.F: 190.321.102 - 68
vALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.000,00
ObJETIvO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIAS DE DIÁRIAS- 2º CRS
PORTARIA N. 681  DE 30 DE  OUTUbRO DE 2008
N. DIARIAS: 0,5    VALOR: R$ 67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: CONCORDIA DO PARA
NOME:  C.P.F.:
ROSANY DO SOCORRO JORGE BARATA 
211.628.162-87
MATRÍCULA: 5139740-19     PERÍODO: 06.11.08
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO, EMITINDO

UM RELATÓRIO PARA DAS/DDASS/SESPA, DOS
HOSPITAIS E MATERNIDADES QUE POSSUEM
LEITOS SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA,
PARA ADEQUAÇÃO DESTES À RDC/ANVISA Nº 36 DE
03.06.08.
CARLA MARIE DE BRITO KATO
ORDENADORA DE DESPESAS
PORTARIA N. 682  DE 30 DE  OUTUbRO DE 2008
N. DIARIAS: 0,5    VALOR: R$ 67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: TOME-ACU
NOME:  C.P.F.:
ROSANY DO SOCORRO JORGE BARATA 
211.628.162-87
MATRÍCULA: 5139740-19     PERÍODO: 07.11.08
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO, 
EMITINDO
UM RELATÓRIO PARA DAS/DDASS/SESPA, DOS
HOSPITAIS E MATERNIDADES QUE POSSUEM
LEITOS SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA,
PARA ADEQUAÇÃO DESTES À RDC/ANVISA Nº 36 DE
03.06.08.
CARLA MARIE DE BRITO KATO
ORDENADORA DE DESPESAS
PORTARIA N. 683  DE 30 DE  OUTUbRO DE 2008
N. DIARIAS: 0,5    VALOR: R$ 67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BUJARU
NOME:  C.P.F.:
PAULO SERGIO DE MELO E SILVA 
546.750.147-04
MATRÍCULA: 5149959-1     PERÍODO: 05.11.08
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS PARA REALIZAREM
AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO, EMITINDO UM
RELATÓRIO PARA DAS/DDASS/SESPA, DOS
HOSPITAIS E MATERNIDADES QUE POSSUEM
LEITOS SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA,
PARA ADEQUAÇÃO DESTES À RDC/ANVISA Nº 36 DE
03.06.08.
CARLA MARIE DE BRITO KATO
ORDENADORA DE DESPESAS
PORTARIA N. 684  DE 30 DE  OUTUbRO DE 2008
N. DIARIAS: 0,5    VALOR: R$ 67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: CONCORDIA DO PARA
NOME:  C.P.F.:
PAULO SERGIO DE MELO E SILVA 
546.750.147-04
MATRÍCULA: 5149959-1     PERÍODO: 06.11.08
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS PARA REALIZAREM
AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO, EMITINDO UM
RELATÓRIO PARA DAS/DDASS/SESPA, DOS
HOSPITAIS E MATERNIDADES QUE POSSUEM
LEITOS SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA,
PARA ADEQUAÇÃO DESTES À RDC/ANVISA Nº 36 DE
03.06.08.
CARLA MARIE DE BRITO KATO
ORDENADORA DE DESPESAS
PORTARIA N. 685  DE 30 DE  OUTUbRO DE 2008
N. DIARIAS: 0,5    VALOR: R$ 67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: TOME-ACU
NOME:  C.P.F.:
PAULO SERGIO DE MELO E SILVA 
546.750.147-04
MATRÍCULA: 5149959-1     PERÍODO: 07.11.08
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS PARA REALIZAREM
AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO, EMITINDO UM
RELATÓRIO PARA DAS/DDASS/SESPA, DOS
HOSPITAIS E MATERNIDADES QUE POSSUEM
LEITOS SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA,
PARA ADEQUAÇÃO DESTES À RDC/ANVISA Nº 36 DE
03.06.08.
CARLA MARIE DE BRITO KATO
ORDENADORA DE DESPESAS
PORTARIA N. 686  DE 28 DE  OUTUbRO DE 2008
N. DIARIAS: 0,5    VALOR: R$ 67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BELEM
NOME:  C.P.F.:
JEANNE BARBOSA FONSECA 
570.204.932-20
MATRÍCULA: 57190827-1     PERÍODO: 28.10.08


